[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	от 29 ноября 2022 г.
	№ 91

О ходе реализации и оценке эффективности

подпрограммы «Развитие общего образования»
Рассмотрев представленную администрацией городского округа Сокольский Нижегородской области информацию о ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы «Развитие общего образования», Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:
1. Принять к сведению информацию о ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы «Развитие общего образования» согласно приложению к настоящему решению.

2. Разместить вышеуказанную информацию на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.52gov.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по социальным вопросам.
	И.о. главы местного самоуправления

А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин

	Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 29 ноября 2022 г. № 91

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации и оценке эффективности
подпрограммы «Развитие общего образования»
Основная цель реализации подпрограммы «Развитие общего образования» (далее - Подпрограммы) - повышение доступности, качества и эффективности муниципальной системы образования с учетом потребностей граждан.
Реализация Подпрограммы направлена на решение следующих задач:
1) повышение доступности качественного начального общего, основного общего и среднего общего образования;
2) создание здоровье сберегающей образовательной среды;
3) создание условий для выявления, поддержки и развития талантливых и успешных педагогов;
4) создание эффективной системы выявления и развития выдающихся способностей у обучающихся;
5) создание условий для обеспечения безопасности образовательного процесса.
Повышение доступности и качества дошкольного образования
В 2022 году 475 воспитанникам, или 96 % детей с 1 года до 6 лет, предоставлено общедоступное и бесплатное дошкольное образование.
Действует электронная системы учета детей дошкольного возраста (электронная очередь).

В настоящее время все дети от 2-х до 7 лет, нуждающиеся в дошкольном образовании, обеспечены местами в детских садах.

Родители получают компенсацию части родительской платы от 20 до 70 % в соответствии с законодательством. Родители детей из малообеспеченных многодетных семей пользуются муниципальной льготой при оплате за детский сад в размере 50 %. Полностью освобождены от родительской платы дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

В 2022 году созданы условия для получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья (дети с ОВЗ), в том числе детьми-инвалидами. В соответствии со спецификой физического и психического развития детей с ОВЗ, для осуществления дошкольного образования и квалифицированной коррекции нарушений у данной категории воспитанников организована деятельность группы комбинированной направленности в МКДОУ детский сад № 4.

В детских садах уделяется внимание развитию профессиональной компетентности педагогов и повышению квалификации. В 2022 году прошли курсы повышения квалификации 39 педагогических работников. В 2022 году вся система методической работы с кадрами на муниципальном уровне и в дошкольных образовательных организациях направлена на развитие основных компетенций педагогов в части реализации ФГОС ДО. Повышение уровня квалификации педагогов обеспечивается при проведении в том числе аттестации. В 2022 учебном году на первую и высшую квалификационную категорию аттестовано 5 педагогических работников дошкольных образовательных организаций городского округа Сокольский. 95% педагогов детских садов имеют высшую и первую квалификационную категорию.

В рамках мероприятий программы продолжена работа по созданию безопасных и комфортных условий в муниципальных дошкольных образовательных организациях. В 2022 году в МКДОУ д/с № 1 проведен капитальный ремонт холодного и горячего водоснабжения, ремонт отмостки, в МКДОУ д/с № 2 приобретен теплообменник на газовый котел, выполнен ремонт полов, в МКДОУ д/с № 4 отремонтирована кровля на хозблоке, приобретен блок управления на газовый котел, в МКДОУ д/с № 5 произведен ремонт водоотведения и ремонт внутренних помещений, отремонтированы полы в помещении и игровом зале МКДОУ Дорофеевский д/сад. Общая сумма ремонта в 2022 году составила 4,8 тыс. рублей.
Повышение доступности качественного начального общего,
основного общего и среднего общего образования
В школах района обучается 1161 ученик, что на больше, чем в прошлом году. Все образовательные организации района обеспечены доступом в сеть Интернет.

С 2021 года в МБОУ Сокольской СШ на уровне среднего общего образования осуществляется углубленная подготовка по отдельным учебным предметам для учащихся 10-11 классов.
В течение года максимально использовались различные формы внешнего независимого контроля образовательных достижений обучающихся, одна из них - всероссийские проверочные работы, в которых участвуют обучающиеся 5, 6, 7 и 8 классов.

С мая по июль 2022 г. прошел основной период сдачи государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА).

Все учащиеся 9 классов (109 выпускников) успешно прошли ГИА и получили аттестаты об основном образовании.

Анализ результатов экзаменов позволяет сделать выводы о том, что качество знаний и уровень подготовки выпускников 9-х классов по всем предметам соответствует федеральным государственным образовательным стандартам.

В 2022 году все выпускники 11 класса (20 человек) также успешно прошли ГИА по образовательным программам среднего общего образования. Государственная итоговая проведена в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ) без нарушений и замечаний.

С 1 сентября 2022 г. общеобразовательные организации перешли на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО. Разработаны муниципальные и школьные «дорожные карты» по переходу на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО, проведены совещания с руководителями организаций, с педагогическими коллективами, проведены родительские собрания. Информация о переходе на обновленные ФГОС была доступна на официальных сайтах отдела образования и школы.

Обеспечению качественного и доступного образования детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в условиях введения ФГОС в районе уделяется большое внимание. В школах района обучаются 65 детей с ограниченными возможностями, из них 42 по адаптированным программам. По данным программам работают 12 педагогов, прошедших курсы повышения квалификации. Вопросы инклюзивного образования находятся в центре внимания отдела образования и систематически рассматриваются на методических заседаниях учителей-предметников, совещаниях руководителей.

Создание здоровье сберегающей образовательной среды
В соответствии с Законом «Об образовании» здоровье детей и подростков относится к приоритетным направлениям государственной политики в сфере образования.
В общеобразовательных учреждениях района созданы условия для сохранения и укрепления здоровья обучающихся. Кроме уроков физической культуры огромная работа ведется совместно с спортивным комплексом ФОК «Сокол», проведены мероприятия по спортивному направлению. В программе воспитательной работы школы отражен модуль «Школа - территория Здоровья». В 5 школах учреждениях действую Школьные спортивные клубы (МБОУ Сокольская СШ, филиалы: Кудринская ОШ, Пелеговская ОШ, Мурзинская СШ, Гарская ОШ).

Сохранение и укрепление здоровья обучающихся, их рост и развитие, а также успешное обучение в значительной степени зависят от организации питания. Все обучающиеся 1-4 классов обеспечены бесплатным питание - завтраками. Меню для обучающихся начальных классов ежедневно выставляется на сайте школы.
Охват обучающихся горячим питанием в 2022 году составляет 87 %, двухразовым - 15 %. Двухразовым питанием охвачены дети с ОВЗ и дети, посещающие ГПД. На горячее питание в 2022 году выделено 5528,3 тыс. рублей из них: из федерального бюджета - 3942,9 тыс. рублей, из областного - 1245,2 тыс. рублей, из местного - 340,2 тыс. рублей.

Создание условий для выявления, поддержки
и развития талантливых и успешных педагогов
Профессиональное развитие педагогических работников определено федеральным проектом «Современная школа» национального проекта «Образование».

В течение года 36 % педагогов повысили свою квалификацию. За последние три года освоили программы повышения квалификации по разным направлениям деятельности - 100 % педагогов. 13 % педагогов имеют высшую категорию, 74 % - первую, 13 % педагогов - соответствие занимаемой должности.
Имеют награды регионального уровня 32 педагога (52 %), федерального уровня - 14 педагогов (23 %).

Коллектив МБОУ Сокольской СШ принял участие во всероссийском профессиональном конкурсе «Флагманы образования. Школы».
Никулина С.В., учитель географии МБОУ Сокольской СШ - призер регионального этапа Всероссийской олимпиады учителей естественных наук.
В рамках конкурса методических материалов педагоги района приняли участие в муниципальном конкурсе «Шаг в будущее», посвященном профориентационной работе.
Создание эффективной системы выявления
и развития выдающихся способностей у обучающихся
Выявление талантливых детей осуществляется в процессе реализации системы конкурсов для детей разного возраста: от познавательных конкурсов для дошкольников и детей начальной школы до школьных научных обществ, конференций и олимпиад для детей среднего и старшего школьного возраста. При этом реализуется идея непрерывности развития одаренного ребенка.

Уникальную возможность проявить свои способности дает всероссийская олимпиада школьников. В прошлом учебном году были проведены школьный и муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников по 16 общеобразовательным предметам.
Всего в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников приняли участие 223 обучающихся 5 - 11 классов и 31 учащихся 4-х классов школ района. Количество победителей - 27, количество призеров - 58, среди них 5 обучающихся по двум и более предметам.
В 2022 году в региональном этапе принял участие одна ученица - Логинова Александра по географии.

Увеличилась доля детей - участников олимпиад, фестивалей, научно-практических конференций и иных конкурсных мероприятий муниципального, регионального и всероссийского уровней.

Традиционно учащиеся успешно участвуют во Всероссийской психолого-педагогической Олимпиаде им. Ушинского. Призовое место в олимпиаде помогло Разгулиной Анастасии при поступлении в высшее учебное заведение на психолого-педагогическую специальность.
В Региональном проекте «Школа юных дипломатов» стали финалистами учащиеся 9Б Шушина Василиса и Назарычева Маргарита. Они приняли участие во встрече финалистов-участников проекта «Школа юного дипломата» - с членами правительства Нижегородской области, которая состоялась 23 марта на площадке Корпоративного университета Правительства.

Создание условий для обеспечения
безопасности образовательного процесса

Мероприятия, запланированные в Подпрограмме по данному направлению, проведены в полном объеме. В начале учебного года прошла операция «Внимание, дети!». В сентябре - октябре 2022 г. прошли месячник безопасности детей и месячник гражданской защиты. В течение года проведены цикл лекций и бесед, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, учебные тренировки с персоналом и учащимися (по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении). Весной 2022 года, обучающиеся приняли участие в региональном этапе нижегородской школы безопасности «Зарница».

Обеспечение условий реализации направления
«Развитие общего образования»
Средства, направленные на реализацию Подпрограммы, осваиваются в соответствии с планами школы и отдела образования. Для создания условий осуществления образовательной деятельности в школах района проведены мероприятия по обеспечению пожарной, антитеррористической безопасности, ремонтные работы:
ремонт системы отопления Мурзинской СШ, Заболотновской ОШ;
ремонт кровли спортивного зала Мурзинской СШ;
ремонт полов дошкольной группы Мурзинский детский сад, в Гарской ОШ;
ремонт ограждения, утепление помещения котельной дошкольной группы Заболотновский детский сад;
осуществляется ремонт кровли интерната Сокольской СШ.

В рамках федерального проекта «Современная школа» продолжает функционировать центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в Мурзинской СШ.

В целях реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан» за счет средств федерального бюджета в общеобразовательных учреждениях приобретены и установлены флагштоки, флаги, государственная символика.
	Заведующий отделом образования администрации городского округа Сокольский Нижегородской области
	Т.Г.Сутырина